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1. ABSTRAKT

Tato práce se zabývá autoimunitním onemocnění zvaným celiakie. Její součástí

je dotazník konstruovaný formou testu, na který odpovědělo 501 mladých lidí ve věku

15 - 26 let pomocí sociálních sítí.

Studie si kladla hned několik cílů. Hlavním cílem bylo zjistit, do jaké míry je

známa nemoc celiakie. Dále pak kolik lidí dodržuje BZLD a za jakým účelem, zvýšit in-

formovanost o celiakii a bezlepkové dietě a vyvrátit některé mýty o celiakii a lepku.

Z výsledků je patrné, že informovanost mladých lidí o této nemoci je nadprů-

měrná, i když se jednalo hlavně o zdravé jedince. Příčinou dodržování bezlepkové diety

jsou převážně zdravotní problémy. Pouze malé procento dotazovaných ji drží za úče-

lem redukce váhy. Většina nemá důvod ji dodržet vůbec. Rozšíření informací o této

nemoci bylo zajištěno sdílením informačního letáčku na sociálních sítích či možností

nahlédnout na správné odpovědi v testu. Jednotlivé mýty byly vysvětleny pod otázkami

v dotazníku.

Celiakie je nemoc, která se velmi špatně diagnostikuje. Příznaky se často liší,

někdy se nemusí projevit vůbec. Proto hrozí riziko, že tato nemoc nebude rozpoznána

včas. Rozšířením základních informací mezi co největší počet lidí, má pomoci urychlit

případnou diagnózu celiakie.

Klíčová slova: celiakie, celiakální sprue, intolerance lepku, lepek, gliadin, bezlepková

dieta, tenké střevo, klky
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2. ABSTRACT

This thesis deals with autoimmune diseases called celiac disease. It includes a que-

stionnaire designed to match young people aged 15-26 years using social networks.

The study placed several goals. The main goal was to determine to what extent ce-

liac disease is known. Next, how many people adhere to BZLD (gluten free diet) and for

what purpose, raise awareness of celiac disease and gluten free diet and refute some

of the myths about celiac and gluten.

The results show that young people's awareness of the disease is above average,

even though they were mostly healthy individuals. The cause of adherence to gluten

free diets are mostly health problems. Only a small percentage of the interviewees

hold it in order to reduce the weight. Most have no reason to hold it at all. The exten-

sion of information on this disease was ensured by sharing the information leaflet on

social networks or the possibility to look at the correct answers in the test. Concurrent

myths were explained under questions in the questionnaire.

Celiac disease is an illness that is very poorly diagnosed. Symptoms often vary,

sometimes they may not show up at all. Therefore, there is a risk that this disease will

not be recognized in a timely manner. By widening the basic information among as

many people as possible, it should help accelerate a possible diagnosis of celiac disea-

se.

Keywords: celiac disease, celiac sprue, gluten intolerance, gluten, gliadin, gluten-free diet,

small intestine, villi
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3. ÚVOD

Tato práce se zabývá onemocněním zvaným Celiakie neboli glutenová enteropatie

či celiakální sprue. Jedná se o chronické autoimunitní onemocnění sliznice tenkého

střeva způsobené nesnášenlivostí lepku. Lepek (lat. Gluten) je směs dvou bílkovin ob-

sažených v obilovinách, jako jsou pšenice, ječmen, žito a oves. U lidí s touto nemocí

dochází působením lepku k rozvoji zánětlivé reakce, která vede k destrukci slizničních

klků. Následkem toho se zmenšuje vstřebávací plocha tenkého střeva, a tím se snižuje

jeho schopnost trávení a vstřebávání živin.

Tato porucha se může projevit v jakémkoli věku života – v dětství či v dospělosti. U

dětí se nejčastěji objeví hned poté, co jim byla poprvé podána strava obsahující lepek.

U dospělých se celiakie může projevit až po výrazné zátěži (např. nemoc, těhotenství,

stres). Důležité je vědět, že celiakie nemusí mít také žádné projevy a proto bývá v řadě

případů obtížné ji včas a správně diagnostikovat.

Léčba této nemoci spočívá v celoživotním dodržování bezlepkové diety. Pokud pa-

cient dietu dodržuje, patologické změny na sliznici po čase vymizí a onemocnění se

neprojevuje. To však neznamená, že se může vrátit k běžné stravě obsahující lepek. Při

porušení bezlepkové diety by onemocnění propuklo znovu.
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4. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Tato bakalářská práce se zabývá specifickým střevním onemocněním – celiakií.

Zvolené téma bylo vybráno vzhledem ke stále častější diagnostice této nemoci.

V teoretické části je popsána historie, výskyt a příčiny vzniku. Dále jsou uvedeny

jednotlivé typy celiakie, vyšetření nutná k zajištění spolehlivé diagnózy a její následná

léčba.

Praktickou část tvoří dotazník, který byl položen 501 lidem ve věku 15 – 26 let a

konstruován byl formou testu. Hlavním jeho cílem bylo:

1. zjistit do jaké míry je známa nemoc celiakie

2. zjistit kolik lidí dodržuje BZLD a za jakým účelem

3. zvýšit informovanost o celiakii a bezlepkové dietě

a) nahlédnutím na správné výsledky či doplňující informace po vyplnění dotaz-

níku

b)stáhnutím informačního letáčku o celiakii (viz. Příloha)

4. vyvrátit některé mýty o celiakii a lepku
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Rozdíl mezi celiakií a alergií na lepek

Celiakie se často nesprávně nazývá alergií na lepek. Jsou to však rozdílné reakce

imunitního systému způsobené přítomností lepku v potravě.

V případě celiakie mluvíme o celoživotním autoimunitním onemocnění, při kte-

rém dochází k poškozování různých tkání nebo orgánů vlastním imunitním systémem.

Vytváří se protilátky produkované v přítomnosti lepku, které následně ničí buňky slizni-

ce tenkého střeva (enterocyty). Častým následkem je vznik průjmů, bolesti břicha a

mimostřevních příznaků, včetně chudokrevnosti nebo řídnutí kostí. Další komplikací

může být předčasný porod, potrat či neplodnost. Léčí se přísnou bezlepkovou dietou.

Při dlouhodobě neléčené celiakii je vyšší riziko vzniku nádorových onemocnění.

Alergie na lepek, na rozdíl od celiakie, není autoimunitní reakcí. Zatímco u celia-

kie je nástup příznaků velmi pomalý, alergie na lepek se projeví během pár minut po

konzumaci lepku. Vyznačuje se kožní vyrážkou, průjmem, bolestí břicha, zvracením či

svěděním v krku a ústech. Projevy mohou být nepříjemné, mohou být i nebezpečné,

nikdy však nedochází k poškození tkání nebo orgánů. Trvání alergie nemusí být celoži-

votní, někdy odezní sama již v raném dětství. Potlačení projevů se řeší bezlepkovou

dietou, u níž je nutné dávat pozor i na stopová množství lepku v potravě (Kohout,

2016).

5.2 Anatomie trávicí soustavy

Trávicí soustava (systema digestorium) se skládá z dutiny ústní (cavum oris), hl-

tanu (pharynx), jícnu (oesophagus), žaludku (gaster), tenkého střeva (intestinum tenue)

složeného z dvanáctníku (duodenum), lačníku (jejunum) a kyčelníku (ileum). Dále po-

kračuje tlusté střevo (intestinum crassum), jehož části jsou slepé střevo (caecum), trač-

ník vzestupný (colon ascendens), tračník příčný (colon transversum), tračník sestupný

(colon descendens) a esovitá klička (colon sigmoideum). Dále ústí v konečník (rectum)

zakončený řitním otvorem (anus). Součástí trávicí soustavy je také slinivka břišní (pan-

kreas) a játra (hepar).
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V tenkém střevě dochází k poškozování enterocytů autoprotilátkami vyvolanými

přítomností lepku v potravě. Vzniká tak zánětlivá reakce, která ničí sliznici střeva, což

vede primárně ke zhoršení funkce vstřebávání živin. Proto se tato práce dále věnuje

jeho bližšímu popisu.

5.2.1 Anatomie tenkého střeva

Tenké střevo (intestinum tenue) je trubice dlouhá 3-5 m a široká 3-4 cm. Skládá

se z 3 částí: dvanáctníku (duodenum), lačníku (jejunum) a kyčelníku (ileum).

Duodenum je první úsek střeva oddělený vrátníkem od žaludku. V jeho horní

části se nachází Brunnerovy žlázky, které produkují alkalický hlen. Jeho úkolem je chrá-

nit především sliznici střeva před kyselými žaludečními šťávami a zajistit tak optimální

pH prostředí pro funkci trávicích enzymů pankreatu. V dolní části duodena se nachází

vývody žlučovodu a slinivky (papilla duodeni major et papilla duodeni minor).

[…]


jena její léčba vynecháním lepku z potravy, může to vést až k fatálním následkům.

Budu ráda, když se dozvíte touto cestou alespoň pár základních informací o tomto ma-

labsorpčním syndromu.

Dotazník je určen výhradně pro lidi ve věku 15 – 25 let.

Na závěr bych chtěla dodat, že všechny Vaše odpovědi jsou anonymní a budou sloužit

pouze jako zdroj informací pro moji bakalářskou práci.

Správné odpovědi uvidíte hned po dokončení testu.

Mnohokrát děkuji za Váš čas a ochotu.

Otázky:

1. Jaké je Vaše pohlaví?

 Žena

 Muž

2. Kolik je Vám let?
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3. Jaké je Vaše dokončené vzdělání?

 Základní škola

 Střední odborné učiliště

 Střední škola

 Gymnázium

 Vyšší odborná škola

 Vysoká škola

4. Do jaké kategorie patříte?

 Trpím celiakií.

 Netrpím celiakií.

 Nevím

5. Dodržujete bezlepkovou dietu?

 Ano, jsem celiak.

 Ano, chci zredukovat svoji váhu.

 Ne, nemám důvod.

 Jiné:

6. Co Vám říká pojem celiakie?

 Jde o alergii na lepek.

 Jde o nesnášenlivost lepku, při jehož konzumaci dochází k napadání vlast-

ních buněk.

 Jedná se o dětskou nemoc, která správnou léčbou po čase odezní.

 Jedná se o nemoc, která může postihnout každého v jakémkoli věku.
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 Jde o nevyléčitelnou chorobu.

7. Jaký orgán je primárně poškozen?

 Žaludek

 Tenké střevo

 Tlusté střevo

 Konečník

 Je postižena celá trávicí soustava.

8. Jakého původu je celiakie?

 Bakteriálního

 Virového

 Parazitárního

 Autoimunitního

9. Celiakii lze vyléčit pomocí:

 Antibiotik

 Antivirotik

 Homeopatik

 Bezlepkové diety

 Nelze vyléčit, jde o celoživotní onemocnění, které lze pouze léčit dodržová-

ním bezlepkové diety.

10. Co znamená pojem lepek neboli gluten?

 Bílkovina obsažená v obilovinách.
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 Škrob obsažený v klasu obilovin.

 Nasycená mastná kyselina obsažená v endospermu semen obilovin.

11. Jaké jsou hlavní příznaky celiakie?

 bolesti břicha, nadýmání, průjmy, zácpy, únava, chudokrevnost, ztráta

hmotnosti, řídnutí kostí

 otoky, ekzémy, nevolnost, zvracení, průjmy, svědivé pálení na rtech, v ús-

tech nebo v krku

 horečka, celková únava, hubnutí, bolesti kloubů, onemocnění očí a kožní vy-

rážka

12. Jakého specialistu byste měli navštívit, pokud máte podezření na celiakii?

 Alergologa

 Dermatologa

 Gastroenterologa

13. Jaká vyšetření se provádí k diagnostice celiakie?

 Vyšetření krve, biopsie vzorku sliznice tenkého střeva, genetické testy

 Prick testy (kožní testy), vyšetření krve

 Vyšetření stolice, krve a moči, endoskopie

14. Před vyšetřením je nutné:

 Přijít nalačno.

 Hodně pít.

 Týden před vyšetřením nekonzumovat potraviny obsahující lepek.
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 Jíst stále stejné množství lepku.

15. Měl by člověk s celiakií docházet na pravidelné kontroly?

 Ano, měl by minimálně jednou ročně podstoupit patřičná vyšetření u svého

praktického lékaře/gastroenterologa.

 Ano, je povinen navštěvovat výživového specialistu, který zajistí vhodný jí-

delníček.

 Ne, pouze pokud má nějaké zdravotní problémy.

16. Jakým symbolem se značí bezlepkové potraviny?

17. V jakých potravinách byste se mohli s lepkem setkat?

 Uzeniny

 Těstoviny

 Popcorn

 Pivo

 Víno (alkohol)

 Ochucené čaje, instantní káva

 Jedlá soda, kypřící prášek

 Luštěniny

 Oříšky

 Kečup, hořčice, majonéza

 Brambory

 Čokoláda, bonbony, sušenky
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 Žvýkačky

 Rýže

18. Tvrzení "bez lepku" se může použít pouze tehdy, pokud:

 potravina obsahuje lepek do 100 mg/kg

 potravina obsahuje lepek do 20 mg/kg

 Takto označená potravina ho nesmí obsahovat vůbec.

19. Tvrzení "velmi nízký obsah lepku" se může použít pouze tehdy, pokud:

 potravina obsahuje lepek do 200 mg/kg

 potravina obsahuje lepek do 100 mg/kg

 potravina obsahuje lepek do 20 mg/kg

Příloha č. 2

Dokážete správně rozpoznat celiakii??

CELIAKIE ALERGIE NA LEPEK

Celoživotní onemocnění Nemusí být celoživotní, někdy samo odezní

Zakázaná látka: lepek Zakázaná látka: lepek

Léčba: bezlepková dieta Léčba: bezlepková dieta

Poškozování tkáně tenkého střeva vlastním
imunitním systémem

Nedochází k poškozování tkáně

Lékař: gastroenterolog Lékař: alergolog

Vyšetření: krve, biopsie vzorku sliznice tenkého
střeva, genetické testy

Vyšetření: Prick testy (kožní testy), vyšetření krve

Pomalý nástup příznaků Rychlý nástup příznaků

Příznaky: průjmy, zácpa, bolesti břicha, nadý-
mání, mimostřevní příznaky: ztráta hmotnosti,
únava, chudokrevnost, řídnutí kostí, neplod-

nost, deprese, poruchy menstruace

Příznaky: kožní vyrážka, průjem, bolesti břicha,
zvracení, svědění v krku či ústech