UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce

Autor/ka práce: **Aneta Janků**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Celiakie - co o ní ví mladí lidé

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Aneta Janků si sama zvolila téma své bakalářské práce a zcela samostatně jej taky zpracovala. Nechtěla, aby práce byla pouze rešeršní, takže ji doplnila o heuristickou část, kdy webových dotazníků získala údaje od více než pěti set respondentů, u nichž byly zjišťovány jejich vědomosti o celiakii. Údaje z dotazníků přehledně zpracovala. Prokázala tak svoji schopnost samostatné výzkumné práce. Její práce přinesla zajímavé, aktuální výsledky, které by zasloužily další hlubší analýzu.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 5.9. 2018

.....
podpis